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1 Úvod

V dnešní době je řízení lidských zdrojů nedílnou součástí každé organizace. Každá

úspěšná organizace potřebuje mít dostatek schopných a motivovaných lidí, neboť právě

schopnosti a motivace zaměstnanců určují výkon celé organizace. Organizace může být

jen tak efektivní, jak jsou efektivní lidé, kteří v ní pracují.

Lidské zdroje jsou tím nejcennějším zdrojem v organizaci, proto je potřeba s nimi i

takto zacházet. Je důležité věnovat pozornost přijímání nových pracovníků a udržování

si stávajících. S tím je ale spojené také vytváření vhodných podmínek pro jejich práci a

neustálá péče o jejich spokojenost, protože jen spokojení a motivovaní pracovníci

podávají vynikající výsledky a přispívají k naplňování cílů celé organizace.

Nicméně i když je pracovní síla pro podnik nejdůležitějším aktivem, vzniká

ve spoustě organizací v oblasti řízení lidských zdrojů mnoho nedostatků. Každá

organizace by měla zacházet s lidskými zdroji jako se svými klíčovými aktivy, jelikož

bez nich by nemohla být úspěšná. Kromě motivování pracovníků by se měla organizace

snažit pečovat o své zaměstnance i v oblasti vzdělávání a rozvoje.

Každý manažer, který chce vést úspěšný konkurenceschopný podnik, by měl mít

dostatečné znalosti ve všech oblastech řízení lidských zdrojů, aby mohl předejít co

největšímu množství nedostatků.

Tato diplomová práce se zaměřuje na řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci a

zdůraznění těch nejdůležitějších personálních činností, jako jsou například vzdělávání

pracovníků, motivace pracovníků, hodnocení pracovníků, jejich odměňování a další.

Mým cílem v této diplomové práci je shrnutí nejdůležitějších oblastí řízení lidských

zdrojů a jejich následné prozkoumání v organizaci Zemědělské služby Dynín, a.s. a

navržení případných zlepšení. Současný stav řízení lidských zdrojů bude zjišťován

prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s personalistkou organizace Zemědělské

služby Dynín, a.s. a pomocí dotazníkového šetření.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem řízení lidských zdrojů

Armstrong (2002) definuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících

lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejich cílů.

Dle Armstronga (2014) lze řízení lidských zdrojů také definovat jako strategický,

integrovaný a koherentní přístup k zaměstnanosti, rozvoji a blahu lidí pracujících

v organizacích.

Řízení lidských zdrojů lze definovat také jako proces dosahování podnikových cílů

prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění, rozvoje a optimálního využívání

lidských zdrojů v celé organizaci (Donnely, 2007).

Aswathappa (2005) definuje řízení lidských zdrojů jako řídící funkci, která pomáhá

manažerovi přijímat, motivovat, udržovat a rozvíjet lidi v organizaci.

Koubek (2009) tvrdí, že řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci

personální práce, která se ve vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60. let

a stává se jádrem řízení celé organizace. Je také nejdůležitější úlohou všech manažerů.

Dle Taylora a Armstronga (2016) řízení lidských zdrojů představuje komplexní a

promyšlený přístup k zaměstnání a rozvíjení lidí v organizaci. Řízení lidských zdrojů je

možné považovat za určitou filozofii řízení lidí, která se opírá o řadu různých teorií

týkajících se chování lidí a organizací. Zaměřuje se na zlepšování efektivity organizace

prostřednictvím lidí, přičemž by mělo být zaměřeno také na etický rozměr řízení lidí.

To znamená jak efektivně využívat lidi v souladu s určitými morálními hodnotami.

Řízení lidských zdrojů je založeno na uplatňování rozmanitých politik a postupů

v oblasti vytváření a rozvoje organizace, zabezpečování lidských zdrojů, vzdělávání a

rozvoje, řízení pracovního výkonu a odměňování i poskytování služeb, které zlepšují

pohodu a blahobyt zaměstnanců. Uplatňování těchto politik a postupů probíhá v souladu

s příslušnými strategiemi lidských zdrojů, které jsou navzájem propojeny a vycházejí

ze strategie organizace.
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Pojem řízení lidských zdrojů se využívá ve dvou souvisejících významech.

V prvním významu označuje personální práci, respektive personalistiku, která se zabývá

řízením a vedením lidí v organizaci. Druhý význam označuje současné pojetí personální

práce a současné přístupy k řízení a vedení lidí v organizaci (Šikýř, 2014).

Řízení lidských zdrojů přisuzuje lidských zdrojům a jejich řízení zvláštní význam.

Považuje lidské zdroje (zaměstnance) za nejcennější zdroj a největší bohatství

organizace a řízení lidských zdrojů (personální práci) za rozhodující oblast řízení

v organizaci, která slouží k dosahování strategických cílů organizace (udržitelný rozvoj,

dlouhodobá perspektiva, trvalá konkurenceschopnost apod.), stejně jako k uspokojování

specifických potřeb jednotlivých zaměstnanců (perspektivní zaměstnání, spravedlivý

výdělek, personální rozvoj apod.) (Šikýř, 2014).

V řízení lidských zdrojů neexistují žádné jednoznačné poučky a vzorce, spíše se

jedná o soubor určitých politik, zásad a postupů. Jde o personální praxi, kterou uplatnily

nejúspěšnější podniky a která jim přinesla dobré výsledky (Dvořáková, 2012).

Personální oddělení, které se zabývá řízením lidských zdrojů, zodpovídá za dohled

nad návrhem zaměstnaneckých výhod, nábor zaměstnanců, školení, hodnocení

výkonnosti a odměňování (Paauwe, Boon, 2009).

2.2 Odpovědnost za řízení lidských zdrojů

Ve větších organizacích lze odpovědnost za řízení lidských zdrojů přiřadit

výkonným (liniovým) manažerům a personálním specialistům (Veber, 2003,

Szymankiewicz, 1996).

Konečná rozhodnutí a hlavní odpovědnost za řízení lidských zdrojů se přesouvá

na vrcholový a výkonný management. V současné době je řízení lidských zdrojů

neoddělitelnou součástí práce každého vedoucího pracovníka od nejvyššího

představitele až po mistra.

Novým trendem je delegování pravomocí mezi výkonným (liniovým)

managementem a personálními specialisty. Ve stále větší míře jsou delegovány

pravomoci a odpovědnost za personální oblast i za utváření motivačně pozitivního

klimatu v organizaci (Veber, 2003).
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2.3 Úkoly řízení lidských zdrojů

Jak uvádí Koubek (2009), úkolem řízení lidských zdrojů v tom nejobecnějším pojetí

je sloužit tomu, aby byla organizace výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval.

Ke splnění tohoto úkolu je zapotřebí neustále zlepšovat využití všech zdrojů, kterými

organizace disponuje, tj. materiálních, finančních a lidských zdrojů. Řízení lidských

zdrojů je zaměřeno na neustálé zlepšování využití a neustálý rozvoj pracovních

schopností lidských zdrojů, ale protože lidské zdroje rozhodují o využívání materiálních

a finančních zdrojů, řízení lidských zdrojů zprostředkovaně rozhoduje o využití

zbývajících zdrojů organizace. Tento obecný úkol řízení lidských zdrojů a jeho dopad

názorně dokumentuje Obrázek č. 1.

Zdroj: Koubek (2009)

Koubek (2009) uvádí, že mezi hlavní úkoly řízení lidských zdrojů patří:

1. Usilovat o zařazování správného člověka na správné místo a snažit se o to, aby

byl tento člověk neustále připraven přizpůsobovat se měnícím se požadavkům

pracovního místa a aby se optimálně využívaly jeho schopnosti. V poslední

době dochází u tohoto úkolu k jisté modifikaci. Ve snaze o optimální využití

pracovních schopností pracovníků se stále více uplatňuje tzv. tailoring neboli

„šití“ pracovních úkolů a pracovních míst na míru pracovníkovi.

Obrázek č. 1 - Obecný úkol řízení lidských zdrojů
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2. Optimální využívání pracovních sil v organizaci, především využívání fondu

pracovní doby a optimální využívání kvalifikace pracovníků.

3. Formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů

v organizaci.

4. Personální a sociální rozvoj pracovníků organizace. Jedná se o rozvoj


[…]


Žilina: Georg.

Hroník, F. (2006). Hodnocení pracovníků. Praha: Grada Publishing.

Chonko, Tanner, Weeks, Lawrence, B., John, F., William, A. (1992). The Journal of

Personal Selling & Sales Management. Pi Sigma Epsilon National Educational

Foundation, Inc.

Jay, R., Templar, R. (2006). Velká kniha manažerských dovedností. Praha: Grada

Publishing.

Kaplan, R. S., Norton D. P. (1996). The Balanced Scorecard: Translating Strategy

Into Action. Harvard Business Press.

Kociánová, R. (2010). Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada

Publishing.

Kolman, L. (2010). Výběr zaměstnanců: Metody a postupy. Praha: Linde.

Koubek, J. (2007). Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. Praha:

Management Press.

Koubek, J. (2009). Řízení lidských zdrojů. Základy moderní personalistiky. Praha:

Management Press.

Lyster, S., Arthur, A. (2007). 199 Pre-written Employee Performance Appraisals.

Ocala: Atlantic Publishing Company.

Mathis, R. L., Jackson, J. H. (2003). Human Resource Management. Thomson.

Paauwe, J., & Boon, C. (2009). Strategic HRM: A critical review. In D. G. Collings,

G. Wood (Eds.) & M. A. reid , Human resource management: A critical approach.

London: Routledge.

Pilařová, I. (2008). Jak efektivně hodnotit zaměstnance a zvyšovat jejich výkonnost.

Praha: Grada Publishing.

Singh, P. N. (2011). Employee Relations Management. India: Pearson Education.

Sodomka, P., Klčová, H. (2010). Informační systémy v podnikové praxi 2.

aktualizované a rozšířené vydání. Brno: Computer Press, a.s.

86

Storey, J. (1989). New erspectives on Human Resource management. In Armstrong,

M. (2016). Armstrong's Handbook of Management and Leadership

for HR: Developing Effective People Skills for Better Leadership and Management.

Philadelphia: Kogan Page Publishers.

Synek, M., Kislingerová, E. a kol. (2010). Podniková ekonomika. 5. přepracované a

doplněné vydání. Praha: C. H. Beck.

Szymankiewicz, J. (1996). Odpovědnost za řízení lidských zdrojů. In Veber, J. et al.

(2003). Management: základy, prosperita, globalizace. Praha: Management Press.

Šikýř, M. (2014). Nejlepší praxe v řízení lidských zdrojů. Praha: Grada Publishing.

Šikýř, M. (2016). Personalistika pro manažery a personalisty 2., aktualizované a

doplněné vydání. Praha: Grada Publishing.

Urban, J. (2017). Motivace a odměňování pracovníků: Co musíte vědět, abyste

ze svých spolupracovníků dostali to nejlepší. Praha: Grada Publishing.

Váchal, J., Vochozka, M. (2013). Podnikové řízení. Praha: Grada Publishing.

Veber, J. a kol. (2003). Management: základy, prosperita, globalizace. Praha:

Management Press.

Walker, J. A. (2003). Moderní personální management: nejnovější trendy a

technologie. Praha: Grada Publishing.

Wöhe, G., Kislingerová E. (2007). Úvod do podnikového hospodářství. 2.,

přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck.

Internetové zdroje

Agroseznam.cz. (2018). Detail firmy. Citováno dne 13. 3. 2018. Dostupné

z http://www.agroseznam.cz/cz/agro-firmy/detail-firmy/12612-zemedelske-sluzby-

dynin-a-s.html

Businessdictionary.com. (2017). Definition. Citováno dne 10. 11. 2017. Dostupné

z http://www.businessdictionary.com/definition/intrinsic-reward.html

Jobs.cz. (2018). Aktuální ceny služeb – Jobs.cz. Citováno dne 14. 3. 2018. Dostupné

z https://firmy.jobs.cz/cenik/

87

Skoleni-kurzy-educity.cz. (2018). Obtížná komunikace při jednání s kolegy,

podřízenými, zákazníky a obchodními partnery. Citováno dne 31. 3. 2018. Dostupné

z http://www.skoleni-kurzy-educity.cz/kurzy/praha/obtizna-komunikace-pri-

jednani-s-kolegy-podrizenymi-zakaznik-s3136490#order-course

Skolenivoziku.cz. (2018). Ceník kurzu. Citováno dne 20. 3. 2018. Dostupné

z http://skolenivoziku.cz/cen%C3%ADk

Tsmvyskov.cz. (2018). GDPR - Nařízení EU o ochraně osobních údajů. Citováno

dne 31. 3. 2018. Dostupné z https://www.tsmvyskov.cz/kurz-15145-gdpr-narizeni-

eu-o-ochrane-osobnich-udaju

Vdb.czso.cz. (2018). Počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy.

Citováno dne 2. 4. 2018. Dostupné z

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt

parametry&z=T&f=TABULKA&katalog=30852&pvo=MZD01-

C&sp=A&skupId=855&u=v159__VUZEMI__100__3034&c=v513~8__RP2017&e

vo=v208_%21_MZD01-R-od2011_1&str=v159

Veseli.cz. (2018). Výlep plakátů. Citováno dne 14. 3. 2018. Dostupné

z http://www.veseli.cz/vylep-plakatu/os-27633

Zsdyn.cz. (2018). Certifikáty jakosti. Citováno dne 11. 2. 2018. Dostupné

z http://www.zsdyn.cz/certifikaty-jakosti/

Zsdyn.cz. (2018). Profil společnosti. Citováno dne 11. 2. 2018. Dostupné

z http://www.zsdyn.cz/o-nas/profil-spolecnosti/
