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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma bylo zvoleno nadčasové, v této době velice aktuální a je nedílnou součástí
každé organizace.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Logická struktura práce je na vysoké úrovni.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl na 100% naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metody a techniky byly vhodně použity. Jejich aplikaci v praktické části studentka
zvládla na vysoké úrovni.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce dává ucelený teoretický pohled na oblast lidských zdrojů. V některých
částech je však velice stručná a nezabíhá do většího detailu.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Použití literatury bylo dostačující, citace na výborné úrovni.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Vše u pořádku. Jin v praktické části bych volila jiné rozložení stránek tak, aby
grafy a k nim příslušné texty byly na stejné stránce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zpracování práce je na výborné úrovni, cíl je srozumitelně definován a v praktické části splněn. Lze
tímto konstatovat, že bylo dosaženo předem vytyčeného cíle. Téma bylo vybráno velice aktuální,
skladba kapitol na sebe systematicky navazuje a jsou přiměřeně zvoleny citace z použité literatury.
Autorka prokázala znamenitou orientaci ve zvoleném tématu, vhodně zvolila metody a teoretické
poznatky výborně aplikovala v praktické části. Na vynikající úrovni jsou navržená řešení, která jsou
jednoduchá a v zásadě okamžitě realizovatelná.

Jako nevýhodu bych spatřovala to, že se jedná o menší firmu s jednoznačně danými rolemi a
plošší organizační strukturou. Tudíž závěry a doporučení jsou v zásadě aplikovatelné pouze pro
tuto společnost.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pokrývá organizace všechny personální činnosti v dostatečné míře? Jaké dnes nejsou pokryty
vůbec, resp. nedostatečně? Přináší to dané organizaci nějaké problémy, ať už v současné době
nebo do budoucnosti?

Shrňte, jaké metody výběru zaměstnanců v současné době organizace uplatňuje? Jaké
úpravy/změny doručujete v této oblasti? Může organizace získat zaměstnance z vnitřních zdrojů?
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